[image: image2.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕСЕЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ УСПЕНСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 27 июня 2022 года                                                                                         № 53
х.Веселый
Об утверждении муниципальной программы

«Благоустройство детской игровой площадки»

В целях обеспечения условий для отдыха и физического развития населения, приобщения детей к здоровому образу жизни, улучшения уровня благоустроенности территории сельского поселения, руководствуясь Федеральным законом 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", руководствуясь Уставом Веселовского сельского поселения, администрация Веселовского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Благоустройство детской игровой площадки»

2.Настоящее постановление разместить на официальном сайте Веселовского сельского поселения Успенского района в сети Интернет.

3.Контроль за выполнением данного постановления оставляю за собой.

4.Настоящее постановление вступает в силу и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2022 года.
Глава Веселовского сельского поселения

Успенского района                                                                            Т.Я.Кузнецова

____________________________________________________________________
Проект подготовлен и внесен:

Ведущий специалист администрации

Веселовского сельского поселения
Успенского района

         Е.Н. Сулименко
Проект согласован:

Ведущий специалист администрации

Веселовского сельского поселения
Успенского района

   С.Н. Яганова

 Приложение № 1

к постановлению администрации
Веселовского сельского поселения

Успенского района
от 27.06.2022 № 53

Паспорт муниципальной программы
«Благоустройство детской игровой площадки»

	Наименование Программы
	Муниципальная программа «Благоустройство детской игровой площадки» (далее - Программа)

	Основание для разработки Программы
	Федеральный закон № 131-ФЗ от 06.10.2003 г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

	Администратор
	Администрация Веселовского сельского поселения

	Исполнители
	 -администрация Веселовского сельского поселения

	Цели Программы
	1.Улучшение уровня благоустроенности территории Веселовского сельского  поселения Успенского района
2.Обеспечение условий для отдыха и физического развития детей, профилактика детских заболеваний.

3.Приобщение детей к здоровому образу жизни.

	Задачи
	1.Установка детской игровой площадки на территории Веселовского сельского  поселения Успенского района

	Целевые индикаторы и показатели, оценивающие ход реализации Программы
	- увеличение  количества создаваемых новых детских игровых площадок;

- содержание в надлежащем состоянии детских игровых площадок

	Срок реализации Программы
	2022 год

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	Реализация программы будет способствовать:

- повышению уровня благоустроенности мест массового отдыха детей на территории Веселовского сельского поселения Успенского района;

- укреплению здоровья детей, снижению детской заболеваемости

	Объемы и источники финансирования Программы
	Общий объем финансирования программы составляет 3070,9 тысяч рублей из средств бюджета Веселовского сельского поселения Успенского района
-

1. Содержание проблемы

и обоснование необходимости ее решения

      Создание безопасных и комфортных условий для проживания жителей поселения является одной из основных задач местного самоуправления.

Необходимым условием безопасного пребывания детей на детских игровых площадках является соответствие площадок гигиеническим требованиям.

Строительство новой детской игровой площадки в Веселовском сельском поселении позволит развивать и совершенствовать такие важные физические качества детей, как быстрота, ловкость, сила, гибкость, выносливость с использованием игрового оборудования.

2. Цели и задачи Программы

2.1. Целями Программы являются:

- обеспечение условий для отдыха и физического развития детей;

- приобщение детей к здоровому образу жизни;

- организация досуга детей.

2.2. Задачами Программы являются:

- установка новой детской игровой площадки с использованием высококачественных материалов и имеющих все необходимые сертификаты;

- безопасное пребывание детей на детской игровой площадке и соответствие площадки гигиеническим требованиям.
3. Обоснование ресурсного обеспечения Программы

Финансирование Программы осуществляется из средств местного бюджета.

Общая потребность в финансовых ресурсах из средств  местных бюджетов для реализации мероприятий оценивается в сумме 3070,9тыс. руб. в т.ч.

	№ п/п
	Годы реализации, мероприятия
	Объем финансирования, тыс. рублей

	всего
	в разрезе источников финансирования

	местный бюджет
	внебюджетные источники финансирования

	2022 год
	3070,9
	3070,9
	0

	в том числе

	1
	Оплата работ и материалов для благоустройства детской площадки
	2117,9
	2117,9
	0

	2
	Приобретение оборудования для благоустройства детской площадки, в т.ч.: Лабиринт 3170*1985*1300, F2301 Качалка Дельфин 960*450*790, F2322 Качалка Мотоцикл 1065*400*860, F2334 Качалка Джип 1210*930*1265, F2530 Горка Экскаватор 2400*680*1260, F1120-2S Скамья (лиственница) 2000*650*860, F 3584 Игровой комплекс  5790*4900*4050, F2112 Качели 1600*1600*650, F1501 Урна 300*355*555

	953,0
	953,0
	0

рамках реализации Программы планируется проведение комплекса работ. Основной принцип мероприятий - адресный подход к решению обозначенных проблем.

Планируемый объем финансирования мероприятий Программы определен на основании локально-сметных расчетов и калькуляций на выполнение необходимых мероприятий по благоустройству детской игровой площадки расположенной по адресу: Краснодарский край, Успенский район, хутор Веселый, перекресток улиц Мира и Молодежная
4. Методика оценки эффективности реализации программы

Оценка эффективности реализации мероприятий Программы осуществляется в целях определения фактического вклада результатов Программы в социально-экономическое развитие Веселовского сельского поселения Успенского района и основана на оценке ее результативности с учетом объема ресурсов, направленных на ее реализацию.

Эффективность выполнения Программы оценивается как степень достижения запланированных результатов и основных мероприятий, входящих в ее состав.

Методика оценки эффективности реализации Программы основывается на принципе сопоставления фактически достигнутых значений целевых показателей с их плановыми значениями по результатам отчетного года.

5. Механизм реализации Программы

Текущее управление Программой осуществляет координатор Программы. Координатором Программы администрация Веселовского сельского поселения Успенского района которое в процессе реализации Программы:

формирует структуру Программы;

организует реализацию Программы;

организует координацию деятельности участников мероприятий Программы;

принимает решение о внесении в установленном порядке изменений в Программу;

осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам финансирования реализации Программы на основании предложений участников Программы;

осуществляет мониторинг и анализ отчетов участников мероприятий Программы;

проводит ежегодную оценку эффективности реализации Программы; готовит ежегодный доклад о ходе реализации Программы и оценке эффективности ее реализации;

организует информационную и разъяснительную работу, направленную на освещение целей и задач Программы;

осуществляет иные полномочия, установленные Программой. Программа реализуется выполнением программных мероприятий в составе, объеме и сроках, предусмотренных ею. Ответственность за невыполнение мероприятий лежит на участниках, исполнителях мероприятий Программы.

Участник, исполнитель мероприятий Программы в процессе ее реализации:

выполняет программные мероприятия;

с учетом выделяемых на реализацию Программы финансовых средств рассматривает вопросы по уточнению показателей, применяемых для оценки социально-экономической эффективности Программы, проводит анализ выполнения мероприятия;

несет ответственность за нецелевое и неэффективное использование выделенных в его распоряжение бюджетных средств;

несет ответственность за достижение целевых показателей; осуществляет согласование с координатором Программы возможных сроков выполнения мероприятия, предложений по объемам и источникам финансирования;

 при участии в краевых и федеральных программах заключает соглашение о предоставлении субсидий из краевого бюджета местным бюджетам муниципальных образований Краснодарского края в целях софинансирования расходных обязательств органов местного самоуправления по созданию условий для повышения уровня комфортности проживания.
Муниципальный заказчик:

обеспечивает размещение муниципального заказа на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд в соответствии с законодательством;

заключает муниципальные контракты (договоры) в установленном законодательством порядке согласно Федеральному закону от 5 апреля 2013 года N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" для реализации мероприятий Программы.

Общее управление Программой осуществляет ответственный за реализацию мероприятий  Программы.

Действие Программы прекращается по выполнении в установленные сроки мероприятий Программы, а также при досрочном их выполнении.

Ответственный за реализацию мероприятий  Программы:

до 01 марта  года, следующего за отчетным годом предоставляет  в администрации Веселовского сельского поселения Успенского района отчет о ходе реализации Программы;

в установленном порядке принимает меры по уточнению целевых показателей и затрат по программным мероприятиям, механизму реализации Программы, составу участников.

Участники Программы в пределах своей компетенции до 15 февраля года, следующего за отчетным годом, представляют ответственному за реализацию мероприятий Программы в рамках компетенции информацию, необходимую для формирования отчета о ходе реализации Программы.

Глава Веселовского сельского поселения

Успенского района                                                                               Т.Я.Кузнецова
[image: image1]